
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Medi 2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Newyddiaduraeth Newyddion yng Nghymru: Sesiwn Dytsiolaeth 12 

(09:30 - 10:15) (Tudalennau 1 - 77)  

Douglas McCabe, Prif Swyddog Gweithredol a Chyfarwyddwr Cyhoeddi a 

Thechnoleg ar gyfer Enders Analysis - trwy gyswllt fideo 

Egwyl (10:15 - 10:30)  

 

3 Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a 

Llenyddiaeth: Sesiwn Dystiolaeth 1 

(10:30 - 11:15) (Tudalennau 78 - 320)  

Lleucu Siencyn, Prif Weithredwr, Llenyddiaeth Cymru 

Damian Walford Davies, Cadeirydd, Llenyddiaeth Cymru 

4 Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a 

Llenyddiaeth: Sesiwn tystiolaeth 2 

(11:15 - 12:00) (Tudalennau 321 - 335)  

Helgard Krause, Prif Weithredwr, Cyngor Llyfrau Cymru 

Yr Athro M Wynn Thomas, Cadeirydd, Cyngor Llyfrau Cymru 

5 Papurau i'w nodi 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5.1 Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a Llenyddiaeth: 

Tystiolaeth Ychwanegol 

 (Tudalennau 336 - 356)  

5.2 Gohebiaeth gan yr Adran Materion Digidol, Diwylliant, y Cyfryngau a 

Chwaraeon: Dyfodol S4C 

 (Tudalennau 357 - 361)  

5.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith ynghylch 

Adolygiad Thurley 

 (Tudalennau 362 - 368)  

5.4 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Tystiolaeth Ychwanegol 

 (Tudalennau 369 - 373)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

7 Ariannu addysg gerddoriaeth a gwella mynediad ati: Ystyried yr 

adroddiad drafft 

(12:00 - 12:30) (Tudalennau 374 - 415)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



News medi
[...]
y viruses or any failures in computer transmission. The recipient hereby indemnifies Enders Analysis Limited, its officers, employees and agents and any 

entity which directly or indirectly controls, is controlled by, or is under direct or indirect common control with Enders Analysis Limited from time to time, against any direct or indirect loss or 

damage or any other costs or expenses of any kind which they may incur directly or indirectly as a result of the recipient’s use of this note.

© 2017 Enders Analysis Limited. All rights reserved. No part of this note may be reproduced or distributed in any manner including, but not limited to, via the internet, without the prior 

permission of Enders Analysis Limited. If you have not received this note directly from Enders Analysis Limited, your receipt is unauthorised. Please return this note to Enders Analysis Limited 

immediately.

21News brands: Rise of membership as advertising stalls [2017-011]

T
udalen y pecyn 77

http://www.endersanalysis.com/
mailto:info@endersanalysis.com


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 78

Eitem 3



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a Llenyddiaeth 

yng Nghymru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 92



2 
 

 

13 Mehefin 2017 

 

Cynnwys  
 
Rhagair  
 
1. Gorolwg               5 
         
2. Cylch Gwaith a Blaenoriaethau            6 
     
3. Dull Gweithredu              8 
              
4. Cyd-destun              9 
      
 
5.  Themâu a negeseuon yn deillio o'r dystiolaeth           46 
     
6. Casgliadau ac Argymhellion               82 
 
7. Atodiad 1: Tirwedd Gyffredinol Cyhoeddi a Llenyddiaeth         90 
 
8. Atodiad 2: Rhestr o unigolion – trafodaethau a gynhaliwyd          93 
 
9. Atodiad 3: Tystiolaeth a dderbyniwyd             95 
 
10. Atodiad 4: Holiadur a ddosbarthwyd             99 
 
11. Atodiad 5: Dadansoddiad meintiol ac ansoddol o’r ymatebion i’r Holiadur      100 
 
1
[...]
etise the content. Within Trinity Mirror we have invested heavily in data 

journalism which enables us to use central resource in Cardiff and 

Manchester, and best practice, to support our role as scrutineers. 

 

9 ) We need support 

 

Continued commitment by public bodies to advertise within trusted local 

media would help to fund proper journalism and keep titles in business. 

 

Tudalen y pecyn 373



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 374

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 381


	Agenda
	2 Newyddiaduraeth Newyddion yng Nghymru: Sesiwn Dytsiolaeth 12
	Papur 1: Cyflwyniad Enders Analysis (Saesneg yn unig)
	Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Papur 2 (Saesneg yn unig)

	3 Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a Llenyddiaeth: Sesiwn Dystiolaeth 1
	Papur 4- Adolygiad
	Papur 5 - Gohebiaeth gan Ken Skates AC (Saesneg yn unig)
	Papur 6 - Llenyddiaeth Cymru - Cyflwyniad
	Papur 7 - Atodiad i - Llenyddiaeth Cymru
	Papur 8 - Atodiad ii - Llenyddiaeth Cymru

	4 Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a Llenyddiaeth: Sesiwn tystiolaeth 2
	Papur 10 - Cyngor Llyfrau Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur 11 - Cyngor Llyfrau Cymru
	CLAWR_PositionPaper_2017-2
	POSITION PAPER - Welsh Books Council - 7 July 2017-1


	5.1 Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a Llenyddiaeth: Tystiolaeth Ychwanegol
	Papur 13: Dr Nerys Williams
	Papur 13
	Papur 14: Phil Forder
	Papur 15: Jonathan Edwards
	Papur 16: Philip Pullman
	Papur 17: Clare Potter
	Papur 18: Dr Dimitra Fimi
	Papur 19: Kate Strudwick
	Papur 20: Sarah Goodey
	Papur 21: Simon Stephens

	5.2 Gohebiaeth gan yr Adran Materion Digidol, Diwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon: Dyfodol S4C
	5.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith ynghylch Adolygiad Thurley
	5.4 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Tystiolaeth Ychwanegol
	Papur 25: Tystiolaeth gan Andrew Campbell

	7 Ariannu addysg gerddoriaeth a gwella mynediad ati: Ystyried yr adroddiad drafft
	Adroddiad Drafft (Saesneg yn unig)


	982647035[]: Off
	982647035_other: 
	982647036[]: Off
	982647036_other: 
	982647037[]: Off
	982647037_other: 
	982647038[]: Off
	982647038_other: 
	982647040[]: Off
	982647040_other: 
	982647042[]: Off
	982647042_other: 
	982647045: 
	982647047: 
	982647048: 
	982647049: 




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Medi 2017 

Amser: 09.31 - 12.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4371 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Jenkins AC (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AC 

Dawn Bowden AC 

Suzy Davies AC 

Neil Hamilton AC 

Dai Lloyd AC 

Jeremy Miles AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Douglas McCabe, Enders Analysis 

Lleucu Siencyn, Llenyddiaeth Cymru 

Damian Walford Davies, Llenyddiaeth Cymru 

Helgard Krause, Cyngor Llyfrau Cymru 

Professor M. Wynn Thomas, Cyngor Llyfrau Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Steve George (Clerc) 

Adam Vaughan (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


Lowri Harries (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau 

Trawsgrifiad  

 

 

Gweld trawsgrifiad o drafodion y cyfarfod (PDF 560KB) Gweld fel HTML (335KB). 

2 Newyddiaduraeth Newyddion yng Nghymru: Sesiwn Dystiolaeth 12  

2.1 Gwnaeth tyst gyflwyniad trwy gyswllt fideo ac yna atebodd gwestiynau gan yr 

aelodau. 

3 Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a Llenyddiaeth: 

Sesiwn Dystiolaeth 1  

3.1 Datgan buddiannau: Datganodd Bethan Jenkins AC fod ei thad yn cymryd sesiynau 

yn Nhŷ Newydd a'i fod yn rhan o rai o'r cynlluniau y mae Llenyddiaeth Cymru yn eu 

harwain. 

 

3.2 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

4 Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a Llenyddiaeth: 

Sesiwn tystiolaeth 2  

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Nododd yr aelodau y papurau. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s66279/20%20Medi%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s66279/20%20Medi%202017.html?CT=2


5.1 Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a Llenyddiaeth: Tystiolaeth 

Ychwanegol  

5.2 Gohebiaeth gan yr Adran Materion Digidol, Diwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon: 

Dyfodol S4C  

5.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith ynghylch 

Adolygiad Thurley  

5.4 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Tystiolaeth Ychwanegol  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Ariannu addysg gerddoriaeth a gwella mynediad ati: Ystyried yr 

adroddiad drafft  

7.1 Trafododd yr aelodau yr adroddiad drafft. 


